
 

 

 

Klases stundas plāns, lai runātu par Dauna sindroma dienu 

 

Nepieciešamie resursi 

Tehniskais nodrošinājums: dators, projektors un ekrāns vai interaktīvā tāfele video un 

prezentācijas demonstrēšanai. 

Materiāli skolēniem: pēc izvēles darba lapas un viedtālruņi. 

Materiāli skolotājam: Skolotāja materiāls Nr. 1 “Kas ir Dauna sindroms?”, skolotāja materiāls 

Nr. 2 “Ieteikumu saraksts”, video “Nenovērsies, atbalsti!” https://youtu.be/Cjh10ddUu98, pēc 

izvēles attēls ar Islandes prezidentu. 

 

 

Laiks Skolotāja darbības Skolēnu darbības 

3 min 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Skolotājs aicina skolēnus, izmantojot 
viedtālruņus, atrast informāciju, kāpēc 
21. marts pasaulē ir īpaša diena.  
 
Skolotājs aicina skolēnus nosaukt 
skaļi, ko uzzinājuši.  
 
Metodes atbildēšanas procesa 
organizēšanai: skolotājs var izmantot 
popkorna metodi – skolēni paši 
piesakās atbildēt nenoteiktā secībā, 
var izsaukt tāpat vai izsaukt, 
izmantojot vārdu kartītes/kociņus, lai 
nodrošinātu nejaušības principu, var 
izmantot www.mentimeter.com 
skolēnu atbilžu ievākšanai. 
 
Aktivitātes alternatīva, ja viedtālruņi 
stundās nav atļauti: skolotājs īsi 
pastāsta, ka šodien ir diena, kad velk 
atšķirīgu krāsu zeķes. Ja iespējams, 
demonstrē (piem., pašam kājās 
atšķirīgas zeķes vai demonstrē attēlu 
ar Islandes prezidentu). Jautā 
skolēniem, ko atšķirīgas zeķes varētu 
simbolizēt (piem., dažādību, 
pieņemšanu, iekļaušanu utt.). 
 
Ja neizmanto www.mentimeter.com, 
skolotājs domu kartes veidā apkopo 
skolēnu teikto uz tāfeles. 
Skolotājs paskaidro, ka 21. marts ir 
Dauna sindroma diena.  
Dauna sindroms nav slimība (tas nav 

 
 
 
 
 
Skolēni, izmantojot viedtālruņus, meklē 
informāciju par 21. martu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Skolēni sauc savas atbildes klasē skaļi vai 
raksta tās, izmantojot www.mentimeter.com. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Skolēni sauc savas atbildes klasē skaļi. 

https://youtu.be/Cjh10ddUu98
http://www.mentimeter.com/
http://www.mentimeter.com/
http://www.mentimeter.com/


 

 

 
 
2 min 

lipīgs), bet gan ģenētisks stāvoklis, ko 
izraisa papildu hromosoma 
21. hromosomu pārī. Attiecīgi 21.03. 
simbolizē trešo hromosomu divdesmit 
pirmajā pārī. Dauna sindroma dienā 
cilvēki tiek aicināti vilkt dažādu krāsu 
zeķes, kas simbolizē dažādību, 
iekļaujošu un cieņpilnu attieksmi pret 
cilvēkiem ar Dauna sindromu. (Skatīt 
skolotāja materiālu Nr.1.) 

1 min Skolotājs komunicē stundas 
sasniedzamo rezultātu. 
 
Izveidot ieteikumus 
draugiem/skolēniem, lai cilvēki ar 
Dauna sindromu justos labi un iekļauti 
mūsu vidū. 

 

3 min Lai izveidotu šādu ieteikumu sarakstu, 
sākumā jānoskaidro, ko jūs jau zināt 
par Dauna sindromu.  
 
Skolotājs jautā, ko skolēni jau zina par 
Dauna sindromu. Dod minūti laika un 
lūdz skolēniem domāt pie sevis un 
fiksēt pierakstu kladēs 3–5 lietas, ko 
jau zina par Dauna sindromu. Tad 
salīdzināt savu atbildi ar 
blakussēdētāju un papildināt.  
Aicina katru pāri dalīties klasē skaļi ar 
savām atbildēm un papildināt tās ar 
klasesbiedru atbildēm. 
 
Skolotājs apkopo skolēnu atbildes un 
piedāvā noskatīties video, lai uzzinātu 
vairāk. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Skolēni pierakstu kladēs fiksē, ko jau zina 
par Dauna sindromu. 
Salīdzina un pārrunā savas atbildes pāros, 
papildina. 
Dalās klasē ar savām atbildēm, papildina ar 
klasesbiedru atbildēm. 

1 min 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pirms video demonstrēšanas, 
skolotājs iepazīstina skolēnus ar 
uzdevumu. 
 
Skatoties video, 5.–7. kl. skolēniem 
pierakstu kladēs/darba lapās 
jāpiefiksē: 

1. informācija, kas jau zināma; 
2. informācija, kas ir jauna; 
3. informācija, par ko rodas 

jautājumi. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
12 
min 

Skatoties video, 8.–12. kl. skolēniem 
pierakstu kladēs/darba lapās 
jāpiefiksē: 

1. kā video redzamā informācija 
ir saistīta ar to, ko skolēni jau 
zina; 

2. kādas idejas skolēni guva 
video skatīšanās laikā, kas 
paplašināja viņu 
redzējumu/uzskatus/viedokli; 

3. kas skolēniem palika 
neskaidrs. 

 
Skolotājs demonstrē video. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Skolēni skatās video un fiksē atbildes uz 
jautājumiem pierakstu kladēs vai darba 
lapās. 

4 min Lai pārrunātu neskaidro, skolotājs 
aicina skolēnus nelielās grupās, 
piem., pa 4, pārrunāt 3. jautājumu un 
savstarpējā diskusijā meklēt atbildes 
uz neskaidro, kā arī piefiksēt 
jautājumus, uz kuriem grupā atbildes 
nevar atrast. 
 
Skolotājs aicina katru grupu klasē 
dalīties ar neatbildētajiem jautājumiem 
un pārdomām. Skolotājs veicina un 
vada diskusiju, lai skolēni iesaistītos 
un palīdzētu viens otram atrast 
atbildes uz neskaidrajiem 
jautājumiem. Atbalstam skolotājs var 
izmantot skolotāja materiālu Nr. 1. 
 
Ja paliek jautājumi, uz kuriem atbildes 
nevar atrast ne skolēni, ne skolotājs, 
skolotājs var apkopot neatbildētos 
jautājumus un sazināties ar biedrību 
“Dauna sindroms Latvija” 

(velga.polinska@gmail.com, 
veronika.basarina@gmail.com, 
https://www.facebook.com/DaunaSind
romsLatvija), lai iegūtu atbildes un 
pārrunātu tās nākamajā stundā. 
 
Aktivitātes alternatīva: ja skolotājs 
paredz, ka šai aktivitātei stundā varētu 
nepietikt laika, to var izlaist un lūgt 
skolēniem jau video skatīšanās laikā 

 
 
 
 
 
 
Skolēni grupās pārrunā savas atbildes uz 
3. jautājumu. Meklē atbildes, dalās savās 
pārdomās. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Skolēni dalās informācijā, ko uzzināja no 
video un pārrunāja grupās, lai palīdzētu 
atrast atbildes uz neskaidrajiem 
jautājumiem. 

mailto:ds-biedriba@inbox.lv
https://www.facebook.com/DaunaSindromsLatvija)
https://www.facebook.com/DaunaSindromsLatvija)


 

 

fiksēt ieteikumus draugiem/Skolēnu 
pašpārvaldē (skatīt nākamo 
uzdevumu). 

9 min Tā kā skolēni tagad ir papildinājuši 
savas zināšanas par Dauna sindromu, 
nākamais solis ir izveidot ieteikumu 
sarakstu. 
 
Skolotājs aicina 
5.–7. kl skolēnus palikt grupās pa 4, 
kur katram sava loma, piem., laika 
turētājs, rakstvedis, diskusijas vadītājs 
un ziņotājs jeb skolēns, kurš pēc tam 
klasē pārstāvēs grupu un prezentēs 
rezultātu, un iztēloties, ka viņiem ir 
draugi Edgars un Jānis.  
Edgars un Jānis nav savstarpēji 
pazīstami, bet abiem patīk sports.  
Edgaram ir 12 gadi, viņam ir viena 
māsa, viņam patīk sports, īpaši futbols 
un frisbijs. Viņš meklē draugus, ar 
kuriem spēlēt kopā. 
Jānim arī patīk spēlēt futbolu, un viņš 
arī ir 12 gadus vecs. Vēl Jānim patīk 
tikties ar draugiem, viņš vēlas kļūt par 
profesionālu sportistu, labprāt trenētos 
kopā ar draugiem, viņam ir Dauna 
sindroms.  
Skolēni vēlas šos draugus 
iepazīstināt, jo abiem patīk futbols. 
Skolotājs aicina skolēnus grupās 
izveidot un pierakstu kladēs vai uz 
lapām fiksēt ieteikumu sarakstu 
Edgaram (Ko darīt? Ko nedarīt?) 
pirms iepazīšanās ar Jāni, lai Jānis 
justos pieņemts. 
Papildu aktivitāte: skolotājs var 
izskaidrot “cilvēks vispirms” principu 
(skatīt skolotāja materiālu Nr. 1) un 
lūgt skolēnus apdomāt, kā viņi abus 
draugus iepazīstinātu. 
 
Skolotājs aicina 8.–12. kl. skolēnus 
palikt grupās pa 4 un iztēloties, ka viņi 
veido Skolēnu pašpārvaldi. Skolēnu 
pašpārvaldē katram ir sava loma: laika 
turētājs, rakstvedis, diskusijas vadītājs 
un ziņotājs jeb skolēns, kurš pēc tam 
klasē pārstāvēs grupu un prezentēs 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Skolēni izlozē vai paši izvēlas savu lomu 
grupā, diskutē un veido ieteikumu sarakstu 
Edgaram. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Skolēni izlozē vai paši izvēlas savu lomu 



 

 

rezultātu. 
Skolēnu pašpārvaldei ir zināms, ka 
nākamajā mācību gadā skolā 
mācīsies skolēns ar Dauna sindromu. 
Skolēnu pašpārvaldei jāsagatavo 
ieteikumu saraksts skolēniem, kā 
izturēties, lai šis skolēns skolā justos 
pieņemts. Ieteikumi jāfiksē pierakstu 
kladēs vai uz lapām, ko var 
piestiprināt pie tāfeles vai klasē pie 
sienas. 

grupā, diskutē un veido Skolēnu 
pašpārvaldes ieteikumu sarakstu skolas 
skolēniem. 

3 min Lai izveidotu pilnīgu ieteikumu 
sarakstu, skolotājs lūdz grupas 
dalīties klasē ar saviem ieteikumiem 
un papildināt sarakstu ar citu grupu 
ieteikumiem.  
 
Skolotājs fiksē skolēnu ieteikumus uz 
tāfeles, sniedz atgriezenisko saiti un 
papildina ar nenosauktajiem 
ieteikumiem (skatīt skolotāja materiālu 
Nr. 2).  

 
 
 
 
Skolēni dalās ar ieteikumiem klasē skaļi, 
papildina savus sarakstus ar klasesbiedru 
ieteikumiem. 

2 min Skolotājs atgādina par stundas 
sasniedzamo rezultātu un aicina 
skolēnus pārliecināties, vai tas 
sasniegts. 
 
Lai redzētu, ko skolēni no stundas 
ieguvuši, skolotājs aicina uz mazām 
lapiņām/līmlapiņām katru pierakstīt: 
- 3 jaunas lietas, ko šajā stundā 
uzzināju; 
- 2 lietas, kas mani pārsteidza; 
- 1 nozīmīgākais ieteikums, ko es 
ieteiktu apkārtējiem, lai viņi 
veiksmīgāk spētu pieņemt atšķirīgo. 
 
Skolotājs aicina skolēnus, kuri vēlas, 
dalīties ar saviem ieteikumiem klasē 
skaļi un visiem atstāt lapiņas uz 
skolotāja galda vai ielikt 
kastītē/pielīmēt līmlapiņas pie tāfeles 
vai klases durvīm pirms došanās 
prom. 

 
Skolēni pārrunā, vai stundas sasniedzamais 
rezultāts sasniegts. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Skolēni raksta savas atbildes uz lapiņām vai 
līmlapiņām. 
 
 
Skolēni, kuri vēlas, dalās ar savām atbildēm 
klasē skaļi. 
 
Pirms došanās prom skolēni atstāj savas 
lapiņas uz skolotāja galda vai kastītē/pielīmē 
līmlapiņas pie tāfeles vai klases durvīm. 

 


